UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

EDITAL Nº. 20/2022-DERCA/UNIFAP

CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA DOS CANDIDATOS APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS DA SAÚDE 2022.

O Diretor do Departamento de Registro e Controle Acadêmico da Universidade Federal do Amapá -

UNIFAP, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com o Edital nº.  01/2022-

PPGCS/UNIFAP, 07 de FEVEREIRO de 2022 CONVOCA os candidatos para ingresso no 2º semestre

de 2022, para habilitação e matrícula do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação em

Ciências da Saúde - PPGCS, em nível de mestrado acadêmico, conforme Edital acima especificado.

Em função do retorno gradual das Atividades Acadêmicas, segue o processo de matrícula do presente

edital, excepcionalmente, em formato remoto. Para tanto, faz-se necessário alterar algumas dinâmicas

desse processo, conforme orientações abaixo:

1. Para habilitação e matrícula os candidatos aprovados, deverão juntar os documentos conforme item

“2”, deste edital e enviar para o e-mail: matriculaderca@unifap.br (sem acento) de acordo com a data

mencionada abaixo, acrescentando no assunto: Matrícula do Programa de Pós-Graduação em

Ciencias da Saúde - PPGCS.

1.1. O envio da documentação deverá ser online por meio do e-mail disponibilizado no ítem “1”, deste

Edital, a partir das 0h do dia 23/05/2022 até as 23h e 59 min do dia 25/05/2022.  Enviar imagem

legível dos documentos escaneados, em formato PDF, por arquivo único, de todos os documentos

obrigatórios citados no item 2, deste edital.

1.2 A lista dos candidatos aprovados para habilitação e matrícula disponibilizado no  ANEXO I, abaixo

deste Edital.

2. O candidato deverá enviar copias escaneadas em pdf, dos originais legíveis, dos seguintes

documentos:

a. Documento de Identidade, preferencialmente RG (são considerados documentos de identificação

as carteiras e/ou cédulas de identidades expedidas pelas Secretarias de Segurança, pelos Institutos de

Identificação, pelas Forças Armadas, pelo Ministério das Relações Exteriores; carteiras expedidas por

órgãos fiscalizadores do exercício profissional e carteiras funcionais que, por Lei Federal, valham como

identidade; carteira de trabalho; carteira nacional de habilitação - modelo novo, com foto, na forma da

Lei nº. 9.053/97) (uma cópia legivel);

b. Certidão de Nascimento e/ou casamento (uma cópia legivel);

c. Certidão de Quitação com a Justiça Eleitoral (uma cópia legivel);

d. CPF (uma cópia legivel);

e. Diploma de Graduação em curso superior, atestando que o curso é reconhecido pelo Conselho

Estadual da Educação e/ou pelo Ministério da Educação (uma cópia legivel); (Não será admitida a

inscrição de alunos diplomados em curso de curta duração).

f. Histórico Escolar da Graduação (uma cópia legivel);

mailto:matriculaderca@unifap.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

EDITAL Nº. 20/2022-DERCA/UNIFAP

g. Comprovante de endereço (com data anterior máxima de 90 dias) (uma cópia legivel);

h. Procuração específica com firma reconhecida, no caso de matrícula efetuada por terceiros;

3. Os candidatos deverão apresentar o ANEXO II, deste edital – FORMULÁRIO DE

MATRÍCULA, devidamente preenchido digitalmente ou com letra de forma.

4. A Universidade Federal do Amapá se resguarda do direito de, em qualquer tempo, dentro dos

prazos legais, comprovar a veracidade das informações prestadas, podendo inclusive solicitar outros

documentos, cabendo ao infrator às sanções legais;

5. A Universidade Federal do Amapá não se responsabiliza pela falha do envio dos documentos por

falta de enérgia elétrica, falha de Internet, equívocos no envio dos arquivos e outros que venham a

impossibilitar a comunicação do (a) candidato (a) com a Instituição.

6. Sobre o email de matrícula online, serão aceitas apenas matrículas online registadas dentro do prazo

determinado no Edital, observando-se data e horário do recebimento dos dados no sistema.

7. É de inteira responsabilidade do (a) candidato (a) o acompanhamento das publicações referente ao

edital, não cabendo alegação de desconhecimento dos trâmites da matrícula online.

8. É de inteira responsabilidade do (a) candidato (a) a veracidade dos dados e arquivos informados

pelo email.

A qualquer momento, os candidatos poderão ser chamados, para comparecer à DIMATRI/DERCA

e levar um classificador transparente, preferencialmente incolor, com elástico e uma foto 3x4, assim

como uma cópia e original dos documentos dos itens a ao g, deste edital, para conferência e arquivo do

DERCA.

Macapá, 16 de maio de 2022.

LEONARDO GÓES FERREIRA

Diretor do DERCA

Portaria nº 0307/2021-UNIFAP

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

EDITAL Nº. 20/2022-DERCA/UNIFAP

ANEXO I

RELAÇÃO DOS APROVADOS

ORD. CANDIDATO ORIENTADOR RESULTADO

1.
Ana Rita Correia Caldeira Amanda Alves Fecury

APROVADO(A)

2.
Anna Alice Garcia Caldas Nunes Amanda Alves Fecury

APROVADO(A)

3.
Michele Maleama Sfair Amanda Alves Fecury

APROVADO(A)**

4.
Elimara Dos Santos Brito Demilto Yamaguchi Pureza

APROVADO(A)**

5.
Gizelly Coelho Guedes Demilto Yamaguchi Pureza

APROVADO(A)

6.
Vanessa Gomes De Souza Marlucilena Pinheiro Silva

APROVADO(A)

7.
Viviane Nunes Freires Fernandes Maira  Tiyomi Sacata Tongu  Nazima

APROVADO(A)

8.
Caroline Do Socorro da Silva e S. Francineide Pereira da Silva Pena

APROVADO(A)**

9.
Danielle Cardoso Portilho Francineide Pereira da Silva Pena

APROVADO(A)

10.
Maria Eugenia Lima Campos Maria Izabel  Côrtes Volpe

APROVADO(A)

11.
Richele Barboza Barros Maria Izabel Côrtes Volpe

APROVADO(A)

12.
Danielle Di Lorena Cearense Carlos Eduardo Costa de Campos

CLASSIFICADO(A)

13.
Carla Emanuela Xavier Silva José Luís da Cunha Pena

APROVADO(A)

14.
Paulo Rossi Da Silva Pimenta Rubens Alex  de Oliveira Menezes

APROVADO(A)

15.
Daiana Cristina Freitas Almeida Alessandra Azevedo Nascimento

APROVADO(A)

16.
José Ribeiro Da Silva Neto Areolino Pena Matos

APROVADO(A)

APROVADO: Candidato que além de classificado no certame também tem direito a ocupar vaga disponível.

CLASSIFICADO: Candidato que conseguiu atingir as exigências mínimas previstas no edital.

**VAGA DE POLÍTICAS AFIRMATIVAS
15 CANDIDATOS APROVADOS
1  CHAMADO PARA OCUPAR UMA VAGA DO PROFESSOR  QUE ESTÁ  NEGRITO.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

EDITAL Nº. 20/2022-DERCA/UNIFAP

ANEXO II

FORMULÁRIO DE MATRÍCULA

CURSO: Programa de Pós-Graduação em Ciencias da Saúde - PPGCS MATRICULA:

DADOS PESSOAIS
Nome Completo:

Nome Social:

Mãe:  Pai:

RG:  Órgão Emissor: Data de Emissão:

Masculino:                 Feminino    Data de Nascimento: Estado Civil:

Naturalidade: Nacionalidade: CPF:

Titulo de Eleitor: Zona: Seção:

Certificado de Reservista: Data da Emissão: Se estrangeiro, possui visto permanente?
                       SIM                       NÃO

Tipagem Sanguínea:

O candidato auto se declara:    Branco         Preto            Pardo           Amarelo            Indígena            Deficiente
ENDEREÇO RESIDENCIAL
Endereço: Nº:

Bairro: Cidade: UF: CEP:

Telefone Fixo: (   ) Telefone Celular: (   ) Telefone para Recado: (   )

E-mail opcional:

E-mail complementar:

DADOS DO CURSO:
Área de Concentração:

Linha de Pesquisa:

Orientador:

INFORMAÇÕES ACADÊMICAS
Instituição do Ensino Médio: Ano de Conclusão:

Instituição da Graduação: Ano de Conclusão:

Curso de Graduação:

Turno: Cidade: UF: País:

Declaro, sob as penas da Lei, que as informações aqui prestadas, e os documentos apresentados, são verdadeiros e que concordo com as normas estabelecidas
no Edital de Matrícula – DERCA/UNIFAP.

Macapá-AP, ______/______/ 2022

Assnatura do candidato: _______________________________________________________________

PARA USO EXCLUSIVO DA SECRETARIA
FORMA DE INSCRIÇÃO:  Presencial Postal   Procuração

DOCUMENTOS
APRESENTADOS

             1 foto 3x4
            Certidão Nascimento ou Casamento
             Carteira de Identidade
             CPF

              Certidão de Quitação Eleitoral

              Certificado de Reservista

Diploma da Graduação
Atestado da Graduação
Histórico Escolar da Graduação
Diploma do Mestrado
Atestado/Declaração do Mestrado

Histórico Escolar do Mestrado
Procuração
1 Classificador Transparente
Comprovante de endereço
Outros ______________________

Macapá-AP, ______/______/ 2022.

Assinatura do responsável pela inscrição:
______________________________________________________